quod dictum est : « Introduxit me rex in cubiculum suum ; » *Cant. i, 3* ; asserens quod, cum in cæteris libris omnes vincat, in Cantico Cantico etiam ipse se vicarit. Pollicitor sane, in ipsa Præfatione, se et ipsos in Cantico Cantico libros, et alios quam plurimos Originis, Romanis auribus largiturum. Sed ille, ut videro, in stylo proprio placens, rem majoris gloriæ sequitur, ut poter verbi sit potius quam interpres. Nos ergo rem ab illo quidem ceptam sequimur et probalam ; sed, non equis eloquentiæ viribus, tanti ornare possumus dicta. Unde vereor ne vitio meo id accidat, ut is vir quem ille alterum post Apostolos Ecclesiæ doctorem scientiæ ac sapientiæ merito comprobavit, (al. *comprobat*) inopia sermonis nostri longe esse inferior videatur.

2. « Quod ego sæpe (al. *sæpius*) considerans reticendum, nec deprecantibus me frequentat in hoc opus fratribus amueham. Sed tua vis, fidelissime frater Macari, tanta est cui obistere ne imperitia quidem potest ; propter quod ne le ultra tam gravem paterer exactorem, etiam cogita (al. *citra*) propositum meum

cessi ; ea tamen lege atque ordine ut, quantum fieri potest, interpretando sequar regulam præcessorum ; et ejus præcipue viri (Hieronymi), cujus superius fecimus mentionem ; qui cum ultra septuaginta libellos Originis, quos Homilicos appellavit, aliquantos etiam de Tomis in Apostolorum scriptis transulisset in Latinum, in quibus cum aliquanta officendalia inveniatur in Græco, ita eliminavit omnia, interpretando, atque purgavit, ut nihil in illis quod a fide nostra discrepet, Latinus lector inveniatur. Hunc ergo etiam nos, licet non eloquentiæ viribus, disciplinæ tamen regolis in quantum possumus, sequimur, observantes scilicet ne (al. *ut*) ea que in libris Originis a seipso discrepantia inveniuntur atque contraria, proferamus. Cujus diversitatis causam plenius tibi in Apologetico quem Pamphilianus pro libris ipsis Originis scripsit, edidimus, brevissimo libello superaddido, in quo evidentiæ, ut arbitror, prolatam coruptis esse in quam plurimis ab Hæreticis et materialibus libris ejus ostendimus ; et istos præcipue quos nunc exigit ut interpreter, id est *τὰς Ἀρχαίας*, quod a de principiis, vel de principia-

vous me demandez maintenant la traduction, ayant pour titre *περί Αρχών, Des principes ou Des principautés*, livre qui du reste est plein d'obscurités et de passages extrêmement difficiles. Il traite là des sujets où les philosophes, après y avoir consacré leur vie toute entière, n'ont pu rien découvrir. Notre collègue a fait tout ce qui dépendait de lui pour présenter dans un sens orthodoxe ce que les autres avaient fait tourner à l'impïété, concernant l'action du Créateur et la condition des créatures. Toutes les fois donc que nous avons trouvé dans cet ouvrage un point qu'il avait déjà déterminé selon la vraie doctrine sur la Trinité, nous l'avons omis comme chose étrangère, comme une interpolation, ou bien nous l'avons présenté selon la méthode fréquemment affirmée par lui-même. S'il est des passages qu'il expose avec moins de clarté, parce qu'il s'adresse à des érudits, à des hommes qui savent d'avance, et qu'il veut passer rapidement, nous les avons rendus d'une manière plus claire, en nous emparant des explications qu'il a lui-même données dans d'autres livres, notre but étant de bien faire comprendre le texte. Nous n'avons rien dit de nous-même; et, quoique les emprunts ne fussent pas directs, nous avons toujours déclaré la source. J'ai formellement donné cet avertissement dans la préface, de peur de

bus (al. *potestabilibus*), dici potest, qui sunt revera alias et obscurissimi et difficilissimi. De rebus enim ibi talibus disputat in quibus Philosophi, omni sua etate consumpta, nihil invenire potuerunt. Hic vero noster quantum potuit id egit ut Creatoris fidem et creaturarum rationem (al. *creaturarum naturam*), quam illi ad impietatem traxerunt, ad pietatem ipse converteret. Si enim ergo nos in libris ejus aliquid contra (al. *circa*) id invenimus quod ab eo ceteris locis fideliter de Trinitate (al. *de pietate de*, etc.) fuerat definitum, veluti adulteratum hoc et alienum, aut praeformisimus, aut secundum eam regulam protulimus quam ab ipso frequenter invenimus affirmatam. Si qua sane, velut peritis jam et scientibus loquens, dum breviter transire vult, obscurius protulit; nos, ut manifestior fieret locus, ea quae de ipsa re in aliis ejus libris apertius legerramus, adjecimus, explanationi studentes. Nihil tamen nostrum diximus; sed, licet in aliis locis, dicta nostra tamen ipsi reddidimus (al. *sibi reddimus*). Hoc autem idcirco in Praefatione commonui, ne forte calumniantes inde se criminandi putarent invenisse materiam. Sed viderint ipsi quid perveris et contentiosi homines agant.

laisser aux calomnieux un sujet de récriminations. Aux autres maintenant de voir ce que peuvent des esprits querelleurs et pervers.

3. Nous avons du reste entrepris un labour aussi considérable, que Dieu seul nous fera compléter avec le secours de vos prières, non pour fermer la bouche aux détracteurs, ce qui ne saurait encore être accompli que par Dieu même, mais pour fournir un secours à ceux qui veulent avancer dans la science réelle. Et maintenant quiconque voudra copier ou lire ces livres, je l'adjure et le supplie, en présence de Dieu, Père, Fils et Saint-Esprit, par l'espérance du futur royaume, par le mystère de la résurrection, par la pensée de ce feu éternel préparé pour le diable et ses anges, s'il ne veut pas hériter pour jamais de ce séjour « où sont les pleurs et les gémissements de dents, » *Math. viii, 12*, où « leur feu ne doit plus s'éteindre et leur ver ne mourra pas, » *Marc. ix, 43*, qu'il ne se permette de rien ajouter à cet écrit, d'y rien modifier; qu'il compare avec les exemplaires dont il s'est servi, corrigeant et rectifiant la copie sur le texte; qu'il n'admette pas un manuscrit incorrect ou confus, de peur que la difficulté du sens, si la copie n'est pas distincte, ne se complique de plus grandes obscurités.

3. « Nobis interim tantus labor, si tamen orantibus vobis Deus annuerit (al. *juverit aut adjuverit*), idcirco susceptus est, non ut calumniosorum ora (al. *calumniosis os*) (quod fieri non potest, licet forte etiam hoc Deus faciat) clauderemus; sed ut prolece ad scientiam rerum volentibus, materiam praeremus. Illud sane omnem qui hos libros vel descripturus est vel lecturus, in conspectu Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, conestor atque convenio, per futuri regni fidem, per resurrectionis ex mortuis sacramentum, per illum qui preparatus est diabolo et angelis suis ignem, sic non illum locum aeterna hereditate possideat « ubi est fletus et stridor dentium, » *Math. viii, 12*, et ubi « ignis eorum non extinguatur, et vermis eorum non morietur, » *Marc. ix, 43*, ne quis addat aliquid huic scripturae, ne auferat, ne infuset, ne immutet; sed conferat cum exemplaribus unde scripserit, et emendet ad litteram, et distinguat, et inemptatum vel non distinctum codicem non habeat; ne sensuum difficultas, si distinctus codex non sit, majores obscuritates legendibus generet. »